дело № 2-5/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2018 года г. Смоленск

Смоленский областной суд, в составе:

председательствующего, судьи Перова А.Е.,

при секретаре Батаевой К.Ч.,

с участием старшего прокурора отдела Смоленской областной прокуратуры Киргизова А.М.,

адвокатов: Кулагиной С.В., представившей ордер № 646 от 4 апреля 2018 года и удостоверение № 493 от 22 мая 2012 года, ФИО24, представившей ордер № 88 от 17 апреля 2018 года и удостоверение № 544 от 11 февраля 2014 года,

обвиняемого ФИО25, (дата) уроженца ..., зарегистрированного в ..., фактически проживавшего в ..., гражданина Российской Федерации, со средне-техническим образованием, разведенного, имеющим малолетнего ребенка, официально не работавшего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, ж» ч.2 ст. 105; ч.2 ст. 209; ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 126; п.п. «в, ж, з» ч.2 ст. 105 УК РФ, 

рассмотрев настоящее уголовное дело в закрытом судебном заседании, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО25 совершил убийство, т.е. умышленное причинение смерти другому человеку - двух лиц - ФИО2. и ФИО1 совершенное организованной группой; участие в совершенном устойчивой вооруженной группой /бандой/ нападении; покушение на похищение человека-ФИО3 совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, совершенное организованной группой, а так же, убийство, т.е. умышленное причинение смерти другому человеку- ФИО3., сопряженное с похищением человека, совершенное группой лиц, сопряженное с бандитизмом.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

После совершения ФИО25, и четырьмя иными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а так же ряда неустановленных лиц, в сентябре 2002 года в ... похищения 

<

данные изъяты> ФИО13 и его последующего освобождения без получения требуемых денежных средств /уголовное преследование по данному факту в отношении ФИО25 прекращено в связи с истечением срока давности привлечения его к ответственности/, не позднее 11.10.2002, ФИО2, содействовавший, по мнению органов следствия совершению данного преступления путем предоставления информации, узнал об этом. Так как ранее ФИО2. привлекался к уголовной ответственности и подозревался в совершении преступлений в составе организованной группы, он полагал, что в связи с работой правоохранительных органов, направленной на раскрытие похищения ФИО13., у него могут возникнуть проблемы в виде проведения допросов, обысков и других следственных и процессуальных действий, что может негативно отразиться на его бизнесе и деловой репутации. С целью предотвращения вредных для него последствий ФИО2 решил встретиться с ФИО25, и тремя другими участниками похищения и обсудить сложившуюся ситуацию. Узнав о том, что ФИО2. разыскивает их и, опасаясь масти со стороны ФИО2, М.С.ВБ. и трое других лиц уклонялись от проведения переговоров. В связи с этим между М.С.ВВ., тремя другими лицами и ФИО2 возник конфликт.

Испытывая к ФИО2 личные неприязненные отношения, с целью совершения убийства последнего до 11.10.2002, более точно время не установлено, ФИО25 и трое других лиц находясь в неустановленном месте ..., заранее объединились в организованную группу, к участию в которой привлекли иных неустановленных следствием лиц.

Созданная ФИО26 и тремя другими лицами организованная группа обладала высокой степенью внутренней организации, устойчивостью, сплоченностью и единством интересов ее участников, направленных на достижение преступного результата- убийства ФИО2.

До 11.10.2002, более точно время не установлено, в неустановленном месте в ... ФИО25, трое других лиц и иные неустановленные лица встретились и решили совершить убийство. Зная о том, что ФИО2 передвигается на автомашине «Тойота Ленд Крузер» с государственным регистрационным знаком № в сопровождении водителя-охранника ФИО1., ФИО25 и другие соучастники преступления договорились убить также и последнего.

Для совершения данного преступления ФИО25, трое других лиц и иные неустановленные участники организованной группы тщательно разработали план его совершения, распредели между собой роли и стали готовиться к совершению убийства ФИО2 и ФИО1.

В период времени до 11.10.2002 года, ФИО25, и другие участники организованной группы, действуя совместно и согласовано в неустановленном месте у неустановленных лиц, не имея соответствующего разрешения на хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия, приобрели не менее трех автоматов системы ФИО27 калибра 7,62 мм и боеприпасы к ним в количестве не менее 66 патронов калибра 7,62 мм, а так же с целью облегчения совершения преступления, обеспечения мобильности, связи и маскировки приобрели не менее трех комплектов камуфлированного обмундирования, приискали радиостанции, автомашину «ВАЗ-2109» с государственным регистрационным знаком № и автомашину«ВАЗ-2108» с государственным регистрационным знаком №. Кроме того, с целью создания препятствия на пути следования автомашины потерпевших приобрели моторное масло, которое планировалось разлить на дорожном покрытии в районе места совершения преступления.

Получив информацию о маршрутах и времени передвижения ФИО2. и ФИО1., участники указанной организованной группы, в том числе и М.С.ВБ. действуя совместно и согласовано, с целью определения места совершения преступления, заранее, до 11.10.2002, провели проверку на местности, выбрали наиболее удобное место для совершения убийства ФИО2. и ФИО1 - ..., около ..., распределили между собой роли и разработали план совершения убийства ФИО2 и ФИО1 согласно которому после выезда потерпевших на автомашине «Тойота Ленд Крузер с государственным регистрационным знаком № из ..., двое других лиц на автомашине «ВАЗ-2108» осуществят за ними скрытное наблюдение, координируя по радиостанции действия других соучастников и предупреждая их о приближении автомашины потерпевших к вышеуказанному месту совершения нападения. ФИО25, двое других лиц дело в отношении которых было выделено в отдельное производство и иные неустановленные лица, переодевшись в камуфлированную форму, скрыв свои лица шапками-масками и вооружившись приобретенными автоматами системы ФИО27 калибра 7,62 мм, снаряженными боевыми патронами, на автомашине «ВАЗ-2109» с государственным регистрационным знаком № заранее прибудут на ..., где по сигналу о приближении ФИО2. и ФИО1., полученному от двух других лиц - наблюдателей, для создания препятствия на пути следования автомашины потерпевших разольют моторное масло на дорожное покрытие в районе ..., после чего в засаде будут ожидать автомашину с ФИО2. и ФИО1. с целью совершения их убийства.

Таким образом, в период времени до 11.10.2002 ФИО25, и иные лица создали устойчивую организованную группу, и для реализации своего преступного умысла приобрели необходимые средства совершения преступления, разработали план и распределили роли.

11.10.2002 до 11 часов 00 минут участники организованной группы ФИО25, и иные лица переоделись в камуфлированную форму, скрыв свои лица шапками-масками и вооружившись неустановленными автоматами системы ФИО27 калибра 7,62 мм, снаряженными боевыми патронами к ним, на автомашине «ВАЗ-2109» с государственным регистрационным знаком № прибыли на ..., где, получив сигнал наблюдателей о приближении на авотомашине «Тойота Ленд Крузер» ФИО2. и ФИО1., разлили моторное масло на дорожное покрытие в районе ... для создания препятствия на пути следования автомашины потерпевших, после чего в засаде стали ожидать их с целью совершения убийства.

11.10.2002 примерно в 11 часов 15 минут, после того как автомашина «Тойота Ленд Крузер» с государственным регистрационным знаком № и находящимися в ней ФИО2. и ФИО1 проследовала по ... в сторону ... в районе ..., участники организованной группы ФИО25, и двое других лиц, находясь в вышеуказанном месте, действуя совместно, согласно распределению ролей и заранее разработанному плану, умышлено, с целью совершения убийства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде смерти потерпевших, произвели не менее 66 выстрелов из трех неустановленных автоматов системы ФИО27 калибра 7,62 мм в автомашину «Тойота Ленд Крузер» с государственным регистрационным знаком №, а также в область жизненно важных органов находившихся в этой автомашине ФИО2. и ФИО1.

В результате совместных и согласованных умышленных преступных действий членов организованной группы ФИО25 и других лиц смерть ФИО2. и ФИО1 наступила на месте происшествия от полученных огнестрельных ранений.

Совершив убийство ФИО2 и ФИО1, М.С.ВБ. и другие участники организованной группы на автомашине «ВАЗ-2109» скрылись с места происшествия, забрав с собой огнестрельное оружие и неизрасходованные боеприпасы, которые впоследствии скрыли.

В результате преступления потерпевшим причинены следующие телесные повреждения:

-ФИО2: огнестрельное сквозное пулевое ранение правого предплечья с повреждением мышц и лучевой кости, которое у живых лиц по признаку длительности расстройства здоровья квалифицируется как вред здоровью средней тяжести; огнестрельное проникающее сквозное пулевое ранение левой половины грудной клетки с повреждением 4-го ребра, левого легкого с истечением крови в плевральную полость, которое по признаку опасности для жизни квалифицируется как тяжкий вред здоровью; множественные огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения головы с повреждением и разрушением костей свода и основания черепа, костей лицевого скелета, мозговых оболочек, вещества головного мозга, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются как тяжкий вред здоровью и явились причиной смерти ФИО2.;

-ФИО1.: ссадины обоих плеч и бедер, не причинившие вреда здоровью; огнестрельное касательное ранение мягких тканей головы, которое у живых лиц по длительности расстройства здоровья квалифицируется как легкий вред здоровью; проникающее слепое огнестрельное ранение грудной клетки с повреждением межреберных мышц и грудины, которое квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни;множественные проникающие сквозные огнестрельные пулевые ранения головы с повреждением и разрушением вещества головного мозга, мозговых оболочек, костей свода и основания черепа и лицевого скелета, огнестрельное проникающее сквозное пулевое ранение шеи с повреждением мышц шеи, 3-4 шейных позвонков и спинного мозга, мягких тканей грудной клетки, множественные проникающие сквозные огнестрельные пулевые ранения грудной клетки с повреждением ребер и межреберных мышц, легкого, сердца, сердечной сорочки, грудных позвонков и спинного мозга с истечением крови в плевральные полости, которые по признаку опасности для жизни квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Причиной смерти ФИО1 явился комплекс повреждений в виде огнестрельных пулевых ранений головы, шеи и грудной клетки с повреждением жизненно важных органов.

В начале 2002 года, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях нападения на граждан создал в ... устойчивую вооруженную группу /банду/, в состав которой в различные периоды времени привлек не менее 9 лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство а так же иных неустановленных лиц, которые добровольно вступили в банду, руководил созданной им бандой, а также участвовал в совершаемых ею нападениях.

Руководитель определял направления деятельности банды, организовывал и планировал нападения на граждан, принимал новых членов, распределял обязанности и преступные роли между участниками банды, хранил общие денежные средства, полученные в результате преступной деятельности и распределял их, а также сам принимал непосредственное участие в совершаемых бандой преступлениях, осуществлял подготовку нападений и координацию действий участников банды на местах совершения преступлений.

Вооруженная группа /банда/, обладала высокой степенью внутренней организации с момента образования и до 2008 года, имела постоянный состав, иерархическую структуру, состоящую из руководителя банды, активных и второстепенных участников, а также лиц, привлекаемых для совершения отдельных преступлений, не являющихся участниками банды, но осведомлённых о её преступной деятельности, вооруженности и цели создания. Обязанности между участниками банды были четко распределены, при планировании конкретных нападений между участниками банды распределялись преступные роли. На вооружении банды имелось огнестрельное оружие, боеприпасы к ним, взрывчатые вещества, средства связи, форменное обмундирование сотрудников правоохранительных ведомств, специальные приспособления для бесшумной стрельбы, прицельные приспособления, а также автомашины, подготовленные для совершения преступлений.

Так, на вооружении банды имелось боевое ручное стрелковое нарезное огнестрельное оружие, в том числе неустановленный пистолет конструкции ПМ калибра 9 мм, неустановленный пистолет конструкции «Токарева» калибра 7,62 мм, неустановленный пистолет с самодельным стволом калибра близкого к 9 мм и боеприпасы к ним.

В распоряжении банды имелись добытые преступным путем денежные средства, которые тратились как на выдачу регулярного денежного содержания и разовые выплаты участникам банды, так и на общие нужды банды, а именно: оплату арендуемых квартир и гаражей, приобретение оружия, автомашин, средств маскировки и связи, а также на другие расходы, связанные с деятельностью банды, направленной на достижение преступного результата.

При этом все участники, а также лица, привлекаемые для совершения конкретных преступлений, были осведомлены о наличии в банде оружия и цели ее создания – совершение нападений на граждан.

В период с 2005 по 2007 годы участниками банды был совершен ряд тяжких и особо тяжких преступлений на территории ... и ..., в том числе похищение и убийство ФИО9 и покушение на похищение ФИО3

В августе 2007 года, более точно время не установлено, руководитель банды и другие лица, являющиеся членами банды, из личных неприязненных отношений, с целью расширения сфер криминального влияния вступили в преступный сговор, направленный на совершение похищения ФИО3.

ФИО28 привлеченный к участию в банде для совершения похищения ФИО3 и осведомленный о преступной деятельности банды, ее вооруженности, до 05.10.2007 г. добровольно согласился принять участие в совершении похищения ФИО3 в составе банды, так как испытывал к нему личные неприязненные отношения, обусловленные его подозрением в участии ФИО3 в совершении убийства своего друга ФИО5 Кроме того, ФИО25 рассчитывал получить от ФИО3 сведения о других исполнителях убийства ФИО5, а также об организаторах и заказчике данного преступления. Соглашаясь на совершение похищения ФИО3, ФИО25 обосновано рассчитывал на информационное, организационное, материальное и техническое обеспечение при подготовке и совершении данного преступления со стороны участников банды и ее руководителя.

В это же время, не менее 7 членов банды, иные неустановленные лица, а также ФИО25, не являющийся участником банды, находясь у 

<

данные изъяты>, расположенного на ..., разработали план похищения ФИО3 и определили действия каждого соучастника преступления.

Согласно договоренности один из привлеченных к совершению бандой похищения ФИО3 в сентябре 2007 года, более точно время не установлено, с целью реализации совместного преступного умысла приискал для совершения преступления автомобиль «ШЕВРОЛЕ ЛАНОС» с государственным регистрационным знаком №, а также не менее двух комплектов специальной одежды, которые доставил к месту сбора непосредственных исполнителей преступления в 

<

данные изъяты>, расположенный около ....

В сентябре 2007 года, более точно время не установлено, другой участник банды, в неустановленном месте приобрел для совершения преступления у неизвестных лиц пистолет конструкции «Токарева» калибра 7,62 мм и неустановленный пистолет с самодельным стволом калибра близкого к 9 мм, а также боеприпасы к указанному боевому ручному стрелковому нарезному огнестрельному оружию в количестве не менее 6 патронов калибра 7,62 мм и не менее 1 патрона калибра 9мм, которые доставил к месту сбора непосредственных исполнителей преступления в 

<

данные изъяты>, расположенный около .... После этого участники совершаемого в составе банды преступления, во время которое им укажут другие участники банды, должны будут собраться в указанном 

<

данные изъяты> трое из них, в том числе и ФИО25 переоденутся в спецодежду, ФИО25 и другой член банды - взьмут с собой оружие и поедут к заранее установленному месту жительства ФИО3, где ФИО25 и другое лицо произведут захват ФИО3., поместят в автомобиль и будут удерживать, используя физическую силу и угрожая оружием. 

Затем трое лиц, в том числе и ФИО25 должны доставить ФИО3 в загородный дом, расположенный на территории 

<

данные изъяты> .... В это же время иные члены банды, а так же привлеченные к совершению этого преступления лица, должны наблюдать за окружающей обстановкой и контролировать безопасность исполнение преступления, в том числе и ФИО25. Неустановленные лица должны были отвечать за мониторинг радиочастот, используемых сотрудниками правоохранительных органов, с целью выяснения складывающейся в момент совершения преступления оперативной обстановки и установления мест расположения экипажей сотрудников правоохранительных органов, а также, в случае возникновения погони за автомашиной непосредственных исполнителей, в том числе и ФИО25, должны на своей автомашине совершить столкновение с автомашиной сотрудников правоохранительных органов, с целью прекращения ими преследования.

Таким образом, в период времени с начала августа 2007 г. до 05.10.2007г. руководитель банды другие и участники возглавляемой им устойчивой вооруженной группы /банды/, неустановленные лица, а также не являвшийся постоянным участником банды ФИО25, привлеченный для совершения в составе банды данного конкретного преступления и осведомленный о преступной деятельности банды, ее вооруженности и цели создания – совершение нападений на граждан, а также другой лидер банды и участники возглавляемой им устойчивой вооруженной группы /банды/, другое лицо, привлеченное к совершению преступления, с целью совершения похищения ФИО3., создали организованную группу. 

Реализуя совместный преступный умысел, 05.10.2007г. около 21 часа ФИО25 и другие участники совершения преступления. прибыли в 

<

данные изъяты>, расположенный около .... ФИО25 и другое лицо переоделись в специально приготовленную одежду, вооружились снаряженными боеприпасами - пистолетом конструкции «Токарева» калибра 7,62 мм и неустановленным пистолетом с самодельным стволом калибра близкого к 9 мм,. для использования их при похищении ФИО3

Около 23 часов 05.10.2007г., ФИО25, вооруженный пистолетом конструкции «Токарева» калибра 7,62 мм, и другое лицо, вооруженный неустановленным пистолетом с самодельным стволом калибра близкого к 9мм, на автомобиле «ШЕВРОЛЕ ЛАНОС» с государственным регистрационным знаком №, под управлением другого лица, приехали во двор ... и стали ожидать ФИО3. с целью совершения его похищения.

В период времени с 23 часов до 23 часов 40 минут 05.10.2007г., ФИО3 вышел из подъезда ... и подошел к своему автомобилю «ВАЗ-2115» с государственным регистрационным знаком №. ФИО25 и другое лицо, одетые в специальную одежду и вооруженные соответственно пистолетом конструкции «Токарева» калибра 7,62 мм и неустановленным пистолетом с самодельным стволом калибра близкого к 9мм, действуя совместно и согласовано с другими членами организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на похищение ФИО3, с целью похищения, направились к ФИО3, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО3, заметил их и, оказывая активное сопротивление, произвел в другое лицо и ФИО25 из имевшегося у него пистолета марки «Чешска Зброевка» /Ceska Zbrojovka/ калибра 7,65 мм не менее 5 выстрелов, причинив ФИО25 сквозное ранение правого бедра.

Подавляя активное сопротивление потерпевшего, ФИО25, реализуя внезапно возникший у него с другим лицом совместный умысел на убийство ФИО3., не согласовывая свои действия с другими участниками организованной группы и выходя за пределы единого преступного умысла, направленного на совершение похищения ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий, в виде смерти потерпевшего, произвел в ФИО3 не менее 6 выстрелов из пистолета конструкции «Токарева» калибра 7,62 мм, в то время как другое лицо произвело в ФИО3 не менее 1 выстрела из неустановленного пистолета с самодельным стволом калибра близкого к 9 мм.

В результате совместных умышленных действий ФИО25 и другого лица, направленных на убийство ФИО3., последнему были причинены сквозное ранение груди, сопровождавшееся повреждением грудного отдела аорты и обоих легких, от которых развилась кровопотеря, повлекшая наступление смерти потерпевшего на месте преступления.

Совершив убийство ФИО3., ФИО25 другое лицо на автомобиле «ШЕВРОЛЕ ЛАНОС» под управлением третьего участника совершения преступления скрылись, забрав с собой вышеуказанные боевое ручное стрелковое нарезное огнестрельное оружие и неизрасходованные боеприпасы.

В судебном заседании ФИО25 в совершении инкриминируемых ему деяний виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и юридической квалификацией им содеянного.

ФИО25 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, он осознает последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и защитники подсудимого против удовлетворения ходатайства не возражали.

Данное уголовное дела рассмотрено в порядке требований главы 40.1, УПК РФ, предусматривающий порядок принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Дело рассмотрено в закрытом судебном заседании.

Основания для рассмотрения уголовного дела с применением порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ судом проверены. Суд удостоверился, что поступившее уголовное дело с представлением прокурора, согласно требованиям ст. 317.5 УПК РФ соответствуют заключенному ФИО25 соглашению о досудебном о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО25, пояснил, что он добровольно оказал содействие органам следствия, выполнив условия заключенного соглашения и пояснил, что он не был лично знаком с ФИО2, но знал, что ФИО2 был известным криминальным авторитетом, он пытался вовлечь в свою преступную деятельность бывшего 

<

данные изъяты> ФИО4, с которым он -ФИО25 работал. ФИО4 в 2001-2002 г. убили.

После этого его самого и его друга ФИО5 похитили в 2001-2002 году, вывезли в лес, выкопали ямы для них, ему угрожали шомполом выколоть глаз, убить. Похитившие пытались оказать давление с целью перехода автосервиса ФИО4 к ФИО2. После переговоров их отпустили. Они знали о том, что у него сложное финансовое положение и ФИО6 предложил заработать. Его финансовое положение после смерти ФИО4 ухудшилось. ФИО6 сказал, что есть возможность заработать, нужно получить долг, а его возьмут как физическую поддержку. Он согласился, так как хотел поправить свое финансовое положение. Отказаться так же не мог, боялся и за свою жизнь. Со ФИО6 он был знаком ранее, учились в техникуме. О ФИО6 ходили слухи, что он состоял в банде.

Хронологию всех событий в точности он не помнит за давностью произошедшего.

В 2002 году, до убийства ФИО2, он совместно с ФИО10, ФИО6, ФИО11 и ФИО12 совершили похищение 

<

данные изъяты> по фамилии ФИО13 

Знакомство с ФИО8 происходило на неизвестной ему квартире в ..., куда его привез ФИО12. В данной квартире также находился ФИО11, которого он знал, но близко с ним знаком не был. ФИО11 был племянником ФИО2. 

В ходе общения с ФИО8 он понял, что тот состоит в организованной преступной группировке ФИО2 и входит в его близкий круг. На данной квартире он прожил около недели. Потом он вернулся в ..., откуда он по вызову ФИО6 вновь вместе с ФИО7 приехал в ..., где они совершили похищение ФИО13. Ни каких денег он не получил. Через 3-4 дня после освобождения последнего ему позвонил ФИО6 и сказал, что срочно нужно встретиться в баре в .... В назначенном месте он встретился со ФИО6 и ФИО8 Они рассказали, что встретились с ФИО2 и сказали ему, что денег за похищение ФИО13 они не получили, но ФИО2 им не поверил. Ему посоветовали сидеть дома, иначе его могут убить. Через пару дней со ФИО6 поехали в ..., где поселились в доме в какой-то деревне. Там находились ФИО11 и ФИО8 Боясь, что ФИО2 им отомстит, решили сами убить ФИО2, а так же его водителя-охранника ФИО1 Обсуждали это вчетвером – он, ФИО10, ФИО6 и ФИО11.

В этом доме он, ФИО8 и ФИО6. жили втроем около недели. Через некоторое время ФИО11 привез три автомата системы «ФИО27», магазины к ним и патроны, а также три маскировочных костюма «Леший». В один из дней, когда точно он не помнит, рано утром его разбудили, сказали одеваться и взять оружие. Когда он сел в автомобиль ВАЗ 2109 темно-синего цвета на заднее сиденье, то взял один из автоматов, к которому был примкнут магазин, передернул затвор, дослав патрон в патронник и убедился, что автомат заряжен. Вместе с ним в автомобиль сели ФИО11 одетый также как и он в маскировочный костюм, в руках у него был автомат ФИО27. ФИО8 сел на переднее пассажирское сиденье в руках у него также был автомат ФИО27, одет он был в такой же защитный костюм «Леший», на место водителя сел неизвестный ему мужчина, который участвовал в похищении ФИО13, оружия у того не было, была рация. ФИО6 и неизвестный ему другой мужчина который также участвовал в похищении ФИО13, сели в автомобиль марки ВАЗ 2108 серебристого цвета и куда-то уехали. Оружия у них он не видел, была рация, одеты они были в гражданскую одежду. Другие неизвестные ему мужчины на автомобиле ВАЗ 2009 то же куда-то поехали. ФИО10 сказал, что ФИО2 будет ехать на автомобиле марки Тойота Ланд Круизер. Они приехали на участок автодороги, с поворотом автодороги, на обочине была автобусная остановка. Проехав поворот, его высадили. Кто-то открыл багажник автомобиля и оттуда вытащил несколько стеклянных 3-х литровых банок с моторным маслом и сказал ему, раскидать их на повороте автодороги. Затем неизвестный ему мужчина ФИО8 и ФИО11 на автомобиле поехали дальше. Оставшись один, он разбил банки с маслом на дорожное полотно, что он и сделал. Проезжали ли в это время какие-либо посторонние автомобили он не помнит. Разбросав банки, он лег в траву, упер автомат прикладом себе в плечо и стал смотреть в мушку, ожидая появления автомобиля ФИО2. Спустя короткий промежуток времени из-за поворота на большой скорости выехал автомобиль ФИО2 с тонированными стеклами. Он сделал несколько выстрелов в сторону лобового стекла автомобиля. Сколько он произвел выстрелов не помнит. После того, как автомобиль пронёсся мимо него, он встал. Со стороны, куда уехал автомобиль ФИО2, он услышал длинную автоматную очередь. В этот момент позади себя он услышал визг покрышек автомобиля, увидел, что вращаясь в его сторону несется автомобиль ВАЗ 2108, в котором сидел ФИО6 и незнакомый мужчина. Как он потом понял, их занесло на масле, которое он разлил по дороге. Чтобы автомобиль его не сбил, он спрыгнул в придорожный кювет, услышал грохот перевернувшегося автомобиля, он побежал к перевернувшемуся автомобилю ВАЗ 2108. Пока он бежал, слышал много выстрелов со стороны, куда уехал автомобиль ФИО29. ВАЗ 2018 лежал на крыше и из него выбирались ФИО6 и другой мужчина. Выбравшись из машины, ФИО6 попросил его выстрелить в их автомобиль для того, чтобы создать видимость как будто они ехали сзади автомобиля ФИО2 и в них попали из автомата, после чего они съехали в кювет. Он сделал выстрел в одну из дверей. Они втроем вышли на дорогу, пошли в сторону, куда уехал автомобиль ФИО2. Пока они шли, к ним на встречу подъехал ВАЗ 2109 темно-синего цвета, в которой находился за рулем незнакомый мужчина, ФИО11 и ФИО8 Они втроем сели к ним в автомобиль и уехали. Оружие и костюмы были у них с собой, поехали в сторону .... По дороге свернули на грунтовую дорогу, где сняли с себя костюмы оставили автоматы. После чего он и ФИО6 поехали в .... В ... они заехали в какой-то двор, он позвонил своему другу ФИО14, который отвез их по домам в .... На следующий день произошла встреча группы людей, входящих в группировку ФИО2. На данную встречу он отвозил ФИО6 и ФИО8 Они разговаривали с людьми ФИО2 о чем шел разговор ое не знает. В этот же день после встречи он отвез ФИО6 в .... Через некоторое время к нему домой приехал ФИО6, сказал, что за ними следят, предложил переехать в .... ФИО6 снял квартиру, адрес не помнит, и они стали там проживать. Спустя какое-то время, ФИО6 поехал в гости к своей сестре в воинскую часть, расположенную в ... где его задержали сотрудники милиции. После задержания ФИО6, он уехал обратно в ..., узнал от ФИО14, что ФИО2 убит.

По фактам участия в составе банды, покушения на похищение ФИО3 и его убийства, ФИО3 пояснил следующее.

В середине 2000-х годов он познакомился с ФИО15 ФИО16 и ФИО17 которые состояли в ОПГ «

<

данные изъяты>»- ФИО18. Впоследствии, когда ФИО18 стал скрываться на территории , они практически стали руководить ОПГ «

<

данные изъяты>». ФИО15, являлся правой рукой ФИО18 - «

<

данные изъяты>» и был главнее ФИО17. ФИО16 был у них в качестве подручного. Действуя в составе ОПГ ФИО15, ФИО17 и ФИО16, вымогали деньги у коммерсантов, у каких именно ему неизвестно. Коммерсантов они запугивали, угрожали, избивали. ФИО19 это известно с их слов. В это же время, точно он не помнит, к нему подошел ФИО17 и предложил поджечь автомобиль коммерсанта, который не хотел им платить, а также избить женщину. Он отказался. С их слов знает, что ФИО15, ФИО17 и ФИО16 контролировали оптовый рынок, расположенный по ... и получали криминальным путем с него прибыль. Какую сумму они получали, ему неизвестно. Так же они получали доход, «крышуя» магазин лакокрасочных материалов для автомобилей, расположенный по ..., от деятельности фирмы «

<

данные изъяты>», У них имелся свой бизнес, связанный с отдыхом на 

<

данные изъяты>, расположенном в ... от коммерсантов, занимающихся лесозаготовкой, а также сами занимались незаконной вырубкой леса, с «

<

данные изъяты>» ..., запугивая и угрожая коммерсантам. ФИО15, ФИО17 и ФИО16 занимались мошенничеством, но чем именно ему неизвестно. ФИО17 ему хвалился, что за один день заработал один миллион рублей. ФИО15, ФИО17 и ФИО16 получали таким же путем с рынка, расположенного по .... Они имели доход с 

<

данные изъяты>, занимались контрабандой одежды. Контрабандный товар, насколько ему известно, они реализовывали через рынки, которые контролировали. У ФИО15, ФИО17 и ФИО16 всегда был высокий уровень жизни, они покупали различные автомобили и квартиры, хорошо одевались.

У ФИО15 было прозвище - «

<

данные изъяты>», Из оружия у ФИО15 был карабин «Сайга», официально зарегистрированный и переделанный пистолет системы «ПМ», который тот носил при себе.

ФИО17 называли «

<

данные изъяты>» Из оружия у ФИО17 был официально зарегистрированный карабин «Сайга», переделанный пистолет системы «ПМ» и пистолет системы ТТ.

ФИО16 называли «

<

данные изъяты>» Из оружия у ФИО16 был официально зарегистрированный травматический пистолет и охотничий карабин, какой именно, ему неизвестно. Знает, что ФИО16 заведовал оружейной в ОПГ «

<

данные изъяты>» и радиосвязью.

В 2007 году во дворе дома, в котором он проживал, расположенном по ..., у него произошел разговор с ФИО15, ФИО17, ФИО16 и ФИО20, с которым его ранее познакомил ФИО21. В ходе разговора они рассказали ему, что ФИО3 по прозвищу «

<

данные изъяты>» участвовал в убийстве его друга ФИО21. Рассказали, что ФИО3 подложил взрывчатку в автомобиль, пытался взорвать ФИО22 и ФИО23, но взрывчатка не сработала. Они сообщили ему, что у них есть знакомый сотрудник в правоохранительных органах, к которому они отвезут ФИО3 и там он даст признательные показания по поводу убийства ФИО5, а также по другим преступлениям, но для этого ФИО3 необходимо похитить. Он согласился принять участие в похищении ФИО3. Отец ФИО5 ему говорил, что сотрудники правоохранительных органов не хотят заниматься расследованием убийства 

<

данные изъяты>. 

По планированию похищения ФИО3 с ФИО15, ФИО17, ФИО16 и другими лицами у них было несколько встреч в 2007 году, на которых они обсуждали, кто чем будет заниматься во время похищения. Согласно предварительному плану похищения, было решено, что после того, как они похитят ФИО3, на автомобиле отвезут его в соседний двор и пересадят в другой автомобиль, а затем доставят ФИО3 сотруднику правоохранительного органа, где ФИО3 даст признательные показания. 

В день убийства ФИО3 он находился на своей съемной квартире, ему сначала позвонили, а потом зашли в квартиру ФИО22 и ФИО23. В ходе разговора ФИО22 увидел у него на тумбочке пистолет «ПМ» со снаряженным магазином. ФИО22 попросил у него пистолет, он разрешил ФИО22 взять пистолет. Они втроем вышли на улицу, откуда ФИО16 на автомобиле марки ВАЗ повез его, ФИО22 и ФИО23 в сторону гаражей. На территории гаражей, на стоянке, стоял автомобиль марки ВАЗ 2114 серого цвета. ФИО22 данный автомобиль чем-то не понравился и ФИО16 отвез их на другую линию гаражей, где стоял автомобиль «Шевроле Ланос» синего или голубого цвета. ФИО22 осмотрел его и сказал, что данный автомобиль его устраивает. Когда автомобиль открыли, он увидел, что на передних и задних сиденьях лежала специальная одежда черного цвета, которую носят сотрудники ЧОП без каких-либо знаков различия и перчатки. Форму они одевали поверх своей одежды. В багажнике находилась спортивная сумка темного цвета и бутылка с бензином, приготовленная для того, чтобы после совершения похищения, сжечь автомобиль. В сумке так же было оружие - пистолеты. Он взял первый попавшийся пистолет, им оказался пистолет системы ТТ. ФИО16, ФИО22 и ФИО23 осматривали взятые ими пистолеты. Он обратил внимание, что у них на пистолетах имеются глушители. ФИО22 и ФИО23 спрашивали у ФИО6 о количестве патронов, о том, что пистолеты переделаны в боевые из газовых, а также что на стволе есть резьба под глушители. У ФИО22 и ФИО23 были пистолеты системы ПМ. ФИО16 дал им рацию. ФИО22 себе в ухо вставил наушник, а рацию положил на панель автомобиля и уехал. Затем они втроем сели в автомобиль «Шевроле Ланос» и поехали на ... пистолет лежал в кармане. Сколько патронов было в обойме пистолета, он не знал. Когда на ... дому, в котором жил ФИО3, ФИО22 припарковал автомобиль практически напротив подъезда, из которого должен был выйти ФИО3. Ранее ФИО3 он не знал. Ему его описывали как человека невысокого роста, худого телосложения. Через некоторое время ФИО22 сказал, что идет ФИО3. ФИО23 сразу выскочил из автомобиля и побежал в сторону стоящего неподалеку автомобиля. Он тоже побежал к к автомобилю ФИО3. Подбегая к автомобилю, он увидел, что ФИО23 и ФИО3 лежат на переднем водительском сидении автомобиля. ФИО23 лежал сверху ФИО3, между ними происходила борьба. Подбежав к автомобилю, он увидел, что пистолет в руках ФИО3, направлен в голову ФИО23, схватил ФИО23 за воротник куртки и выдернул его из машины. В этот же момент ФИО3 выстрелил ему в ногу. От выстрела он оглох так как выстрел был произведен практически в упор. В паховой области правой ноги он почувствовал сильную боль, понял, что пуля попала в него. Он отскочил за открытую водительскую дверь. ФИО3 продолжал стрелять. Со стороны, где находились ФИО22 и ФИО23, доносились выстрелы. Он увидел, что ФИО3 начинает поворачиваться и направлять пистолет в его сторону. От него до ФИО3 было около 2 метров. Тогда он начал стрелять в ФИО3. Стрелял куда попадет. Он сделал в него несколько выстрелов из пистолета, но ФИО3 на его выстрелы не обращал внимание, тогда он понял, что на ФИО3 одет бронежилет, в связи с чем, он продолжил стрелять в него Всего он сделал около 3-4 выстрелов, сколько осталось патронов в магазине его пистолета, он не знает. Затем выстрелы уже прекратились. Он побежал к автомобилю, на котором они приехали. Когда он отбегал от места стрельбы, что произошло с ФИО3, он не видел. Как только он подбежал к автомобилю, к нему подбежали ФИО23 и ФИО22. Они сели в автомобиль и уехали в гаражный кооператив, уперлись в трубы теплотрассы. Остановив автомобиль, убежали. По пути он и ФИО22 оружие выкинули. 

После убийства ФИО3 он перестал поддерживать контакты со всеми участниками совершенных претуплений..

28 марта 2018 г. Заместителем Генерального прокурора Российской Федерации вынесено постановление об особом порядке проведения судебного заседания в порядке положений главы 40.1 УПК РФ и утверждено обвинительное заключение.

Государственный обвинитель в судебном заседании указал на активное содействие подсудимого ФИО25 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других участников совершенных преступлений, подтверждение чего предоставил суду доказательства, предусмотренные ч.4 ст.317.7 УПК РФ, анализ которых позволил суду прийти к выводу, что условия досудебного соглашения и обязательства подсудимым ФИО25, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены, ФИО25 активно сотрудничал со следствием, его показания способствовали изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Ознакомившись с предъявленным обвинением, имеющимися в деле доказательствами, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО3 обосновано и подтверждается совокупностью доказательств по делу.

Действия ФИО25 суд квалифицирует:

по п.п. « а.,ж» ч.2 ст. 105 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 13. 06.1996 г., № 63-ФЗ/ как убийство, т.е умышленное причинение смерти другому человеку – двум лицам /ФИО2 и ФИО1/, совершенное организованной группой;

по ч.2 ст. 209 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 08. 12 2003 г. № ФЗ -162 –ФЗ / как участие в совершенном устойчивой вооруженной группой /бандой/ нападении; 

по ч.3 ст. 30, п. « а» ч.3 ст. 126 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 07. 12. 20011 г. ФЗ № 420-ФЗ/, как покушение на похищение человека /ФИО1/, совершенного с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, совершенное организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим он него обстоятельствам;

по п.п. « в,ж,з» ч.2 ст. 105 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 21.07. 2004 г. 73-ФЗ/, как убийство, т.е. умышленное причинение смерти другому человеку /ФИО1/, сопряженное с похищением человека, бандитизмом. совершенное группой лиц.

В судебном заседании государственный обвинитель, отказался от наличия в действиях ФИО25 обстоятельства отягчающего наказание, предусмотренного п. «н» ч.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления с использованием форменной одежды представителя власти.

Суд считает необходимым исключить данное указание из обвинения ФИО25 как отягчающее наказание обстоятельство по всем составам совершенных ФИО25 преступлений. 

Из предъявленного ФИО25 обвинения, не следует, что он при совершении преступлений использовал форменную одежду представителей власти. Согласно изученных судом доказательств, при совершении убийства ФИО2 и ФИО1, использовалась камуфляжная одежда общебытового назначения типа «Леший», а при совершении преступления в отношении ФИО3 использовалась одежда, не имеющая признаков принадлежности к каким либо государственным структурам, представителям власти.

Поэтому, суд исключает из обвинения ФИО25 как обстоятельство отягчающее наказания п. «н» ч.1 ст. 63 УК РФ - совершение преступления с использованием форменной одежды представителя власти.

При назначении ФИО25 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО25 совершил умышленные преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО25 не имеется. Характеризуется он удовлетворительно, ранее не судим, на учетах у врачей-психиатров и наркологов не состоит, временными расстройствами психической деятельности или иным болезненным состоянием психики не страдает.

Суд признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений, состояние здоровья его и его гражданской жены, матери, наличие малолетнего ребенка.

С учетом заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание ФИО25, при назначении наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 126; ч.2 ст. 209 УК РФ, суд руководствуется положениями ч.2 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО25 по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 126 УК РФ, суд так же применяет и положения ч.3 ст. 66 УК РФ.

При этом суд так же руководствуется указаниями Пленума Верховного суда РФ от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» / п. 34/ о том, что если в результате применения ст. 62 УК РФ срок и размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строго вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. Верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом указанных статей.

При назначении наказания за совершенные преступления, предусмотренные п.п. «а,ж» ч.2 ст. 105, п.п. « в,ж,з» ч.2 ст. 105 УК РФ учитывая заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, суд руководствуется положениями ч.4 ст. 62 УК РФ.

Учитывая, что ФИО25 совершил умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, характер совершенных им преступлений, наступившие последствия, суд находит, что наказание ему надлежит назначить связанное с лишением свободы, в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание количество совершенных преступлений, характер и степень повышенной общественной опасности, суд находит необходимым в соответствие с санкциями статей УК РФ по которым он осуждается, для достижения целей наказания применить к нему и наказания в виде ограничения свободы, а так же штрафа, при этом суд учитывает материальное положение ФИО25, наличия заболевания матери его ребенка, а также наличие самого малолетнего ребенка.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественно опасности преступлений, позволяющих кроме прочего применить и положения ст. 64 УК РФ суд не находит.

Так же суд не находит и оснований для изменения категории совершенных им преступлений, в соответствие с ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкие. По мнению суда, обстоятельства совершенных ФИО25 преступлений, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Утверждение стороны защиты о том, что уголовное преследование в отношении ФИО25 за совершенное преступление, предусмотренное п.п. «а,ж» ч. 2 ст. 105 УК РФ подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, суд считает несостоятельным. В соответствии с разъяснениями данными в п. 20 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 27.06.2013г. №19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» /в редакции от 29.11.2016 г./ по смыслу ч.4 ст.78 УК РФ вопрос о применении сроков давности к лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения свободы, является исключительной компетенцией суда и разрешается в отношении всех субъектов независимо от того, может ли это наказание быть назначено лицу с учетом правил ч. 2 ст. 57, ч.2 и 2.1 ст. 59, ч.4 ст. 62 и ч.4 ст. 66 УК РФ.

10.07.2003г. ФИО25 был объявлен в международный розыск.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131УПК РФ, взысканию с ФИО25 в силу требований п.10 ст. 316 УПК РФ взысканию не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства суд находит необходимым хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности иных лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 317.1 -317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО25 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, ж» ч.2 ст. 105 УК РФ /в редакции ФЗ РФ от 13. 06.1996 г., № 63-ФЗ/; ч.2 ст. 209 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 08. 12 2003 г. № ФЗ -162 –ФЗ /; ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 126 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 07. 12. 2011 г. ФЗ № 420-ФЗ/; п.п. «в, ж, з» ч.2 ст. 105 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 21.07. 2004 г. 73- ФЗ/ и назначить ему наказание:

по п.п. «а, ж» ч.2 ст. 105 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 13. 06.1996 г., № 63-ФЗ/ виде лишения свободы сроком на 11 лет;

по ч.2 ст. 209 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 08. 12 2003 г. № ФЗ -162 –ФЗ / виде лишения свободы, сроком на 7 лет, со штрафом в размере 100 /сто/ тысяч рублей;

по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.3 ст. 126 УК РФ /в редакции ФЗ РФ от 07. 12. 2011 г. ФЗ № 420-ФЗ/ в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с ограничением свободы на срок 1 год с ограничениями: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту регистрации, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

по п.п. « в, ж, з» ч.2 ст. 105 УК РФ / в редакции ФЗ РФ от 21.07. 2004 г. 73- ФЗ/ в виде лишения свободы сроком на 10 лет.

В соответствие с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО25 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 /двенадцать/ лет лишения свободы, с содержанием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год с ограничениями: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту регистрации, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, со штрафом в размере 100/сто/ тысяч рублей.

Срок содержания под стражей ФИО25 исчислять с 24 мая 2018 г. Зачесть в срок содержания ФИО25 под стражей с 5 сентября 2016 г. до 23 мая 2018 г. включительно.

Меру пресечения ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства суд постановляет хранить в местах, определенных в ходе предварительного следствия, до разрешения вопроса о привлечении к уголовной ответственности лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации через Смоленский областной суд в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок и в том же порядке, со дня вручения копии приговора.

Замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы сторонами в течение 3 суток со дня изготовления протокола, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии протокола.

Председательствующий 

А.Е. Перов